1) Et erat Mater Jesu ibi (*Joan.*, II, 1).

(2) Vocata Maria, tanquam familiaris ab iis qui nuptias celebrabant (*Expos.*).

(3) Vocatus est autem Jesus, et discipuli ejus ad nuptias (*Joan.*, II).

(4) Qui non dedignatus est formam servi accipere, neque dedignatus est ad nuptias venire servorum (*Hom. 21 in Joan.*).

(5) Nec sæcularia instituta contempsit, qui ad hæc venerat corrigenda. Interfuit nuptiis, ut concordia jura firmaret (*Serm. 41 de Temp.*).

saint Maxime, nous voyons assister aux noces des hommes le Fils de Dieu, qui est né homme, mais non point par l'effet des noces, comme les autres hommes. Il s'assied au festin, non point pour se restaurer du vin d'autrui, mais pour en fournir aux autres. Il vient aux noces, non point attiré par les délices d'un splendide banquet, mais afin de se faire merveilleusement reconnaître pour ce qu'il est (1).

En effet, il arriva qu'au milieu du repas l'on vint soudainement à manquer de vin, et l'on ne sait ni comment ni où s'en procurer (2). Les serviteurs, consternés et confus, se regardent les uns les autres sans savoir quel parti prendre. La sainte Vierge est la première qui s'aperçoit de leur embarras; étant tout cœur et toute pleine de sollicitude pour nous secourir tous, elle s'en afflige, dit saint Bernard, à cause de la honte qui en retombera sur les maîtres de la maison; et comme elle est la mère de la bonté, de la compassion et de la tendresse, elle semble déjà ressentir la mortification qu'ils vont eux-mêmes en éprouver (3).

Comme celui qui tient longtemps entre ses mains une fleur odoriférante (4), en conserve l'odeur après

(1) Venit ad nuptias, quem nuptiæ non fecerunt.— Venit ad nuptias, non sumpturus pocula, sed daturus. — Venit ad nuptias, non ut delectaretur convivio, sed ut mirabilius innotesceret (*Com. 1 de Epiph.*).

2) Et deficiente vino (*Joan.*, III.)

(3) Compassa est eorum verecundiam, utpote misericors, utpote benignissima.

(4) Nonne qui pomum in manu sua tenuerit, servabit odorem? Quantum igitur viscera illa virtus pietatis affecit, in quibus novem

l'avoir déposée ; ainsi Marie, qui avait porté dans son chaste sein le divin fruit Jésus, dont la miséricorde et la piété sont comme une odeur suave, resta elle-même toute pénétrée de ce parfum céleste, étant toute clémente et toute pleine de tendresse et de compassion pour tous ; d'autant plus que, même avant de s'incarner, ce divin enfant avait rempli cette Vierge fortunée des richesses de sa grâce, et que, par sa naissance, loin de s'en séparer, il ne devint que plus étroitement uni à son âme sainte.

C'est pourquoi Marie, s'adressant à son bien-aimé Fils, lui dit à voix basse : « Voyez, ils n'ont plus de vin » (1) ! Et que fit le Sauveur ? quelle fut sa réponse ? Il fit semblant de ne s'inquiéter nullement de la position des nouveaux époux ni de leurs invitations ; il répondit : « Femme, que vous importe à vous et à moi ? Mon heure n'est point encore venue. » A cette réponse, saint Augustin se demande si le Sauveur n'était venu à ces noces que pour enseigner aux enfants qu'ils ne doivent aucunement tenir compte des demandes et des désirs de leurs mères (2). Bien au contraire, répond saint Bernard ; car de même que la demande de Marie ne fut point une faute, ainsi la réponse de son divin Fils ne fut point mensibus requievit ? — Nam et ante mentem replevit quam ventrem ; et cum processit ex utero, ab anima non recessit (*Serm. 1 in Dom. II post Epiph.*).

(1) Dicit Mater Jesu ad eum : Vinum non habent. — Dicit ei Jesus : Quid mihi et tibi est, mulier ? Nondum venit hora mea (*Joan., xxiv*).

(2) Quid est hoc ? Ideo venit ad nuptias ut doceret contemnere matres (*Tract. 8 in Joan.*).

une leçon pour elle (1). Loin de là; car Marie, en se montrant si sensible à la mortification du manque de vin, que devaient éprouver les maîtres de la maison, manifesta au Sauveur toute la bonté et toute la tendresse de son cœur; et en disant à son Fils : *Ils n'ont point de vin*, sans rien ajouter, elle fit bien comprendre qu'elle était assurée de sa bonté si grande, qu'il suffit de lui exposer son besoin pour en être secouru. Saint Cyrille dit que Marie, en s'exprimant ainsi, ne fit que reconnaître la toute-puissance de Jésus-Christ, le suppliant de laisser agir sa bonté et sa miséricorde accoutumées (2), et que la manifestation si éclatante qu'elle fit, dans cette circonstance, de tous les sentiments les plus beaux de foi, de piété et d'amour dont sa belle âme était remplie, ne pouvait qu'être très-agréable à un Fils si miséricordieux.

Si donc l'on demande pourquoi le plus saint des fils a donné à la plus auguste des mères une réponse si dure en apparence, nous interrogerons à notre tour les Pères de l'Eglise qui se sont attachés à expliquer ce mystère. Et d'abord écoutons saint Augustin : Jésus-Christ, dit-il, est le seul fils chez lequel, ainsi que l'ont annoncé les prophètes, tout est nouveau et singulier; c'est le seul fils qui soit né

(1) *Nulla in ipsa culpa fuit; non vera in Christo reprehensio* (Loc. cit.).

(2) *Mater ejus, quæ universa illi possibilis esse non ignorabat, hortabatur ut sua solita bonitate et misericordia uteretur* (Cyril. Alex., *Exp.*).